РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ

заседания Правления Региональной службы

по тарифам и ценам Камчатского края

г. Петропавловск-Камчатский                                                         22.03.2022 № 10

Присутствовали:

Губинский
Владимир Александрович

Лопатникова
Марина Викторовна

Яковлева
Татьяна Владимировна

Виноградова
Елена Сергеевна

Колесова
Александра Владимировна

Хоич
Анастасия Анатольевна

Фисенко Евгения
Викторовна

- врио руководителя Региональной службы по
тарифам и ценам Камчатского края, председатель
Правления;

- заместитель руководителя - начальник отдела по
регулированию тарифов в электроэнергетике
Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края, заместитель председателя
Правления;
- заместитель начальника отдела по регулированию
тарифов в коммунальном комплексе Региональной
службы по тарифам и ценам Камчатского края,
член Правления;

- начальник отдела по регулированию тарифов на
тепловую энергию Региональной службы по
тарифам и ценам Камчатского края, член
Правления (письменное мнение);

- заместитель руководителя - начальник отдела по
регулированию цен и тарифов в транспортном
комплексе и непроизводственной сфере
Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края, член Правления;

- начальник организационно-правового отдела
Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края, член Правления;

- заместитель руководителя Управления ФАС
России по Камчатскому краю (посредством ВКС);

2

Приглашенные:

Блуметич
Елена Ивановна

Албут
Роман Геннадьевич

- ведущий экономист отдела тарифов
ПАО «Камчатскэнерго»;

- ведущий экономист по технологическим
присоединениям ПАО «Камчатскэнерго».

Повестка:

О внесении изменений в постановление Региональной службы по тарифам

и ценам Камчатского края от 20.12.2021 № 349 «Об установлении платы за
технологическое присоединение к электрическим сетям для энергоснабжающих
организаций Камчатского края на 2022 год»

(Доклад Болелая Г.В. – советника отдела по регулированию тарифов на тепловую
энергию)

СЛУШАЛИ:
О внесении изменений в постановление Региональной службы по тарифам

и ценам Камчатского края от 20.12.2021 № 349 «Об установлении платы за
технологическое присоединение к электрическим сетям для энергоснабжающих
организаций Камчатского края на 2022 год»

Болелая Г.В. – по заявлению территориальных сетевых организаций на

основании представленных энергоснабжающими организациями Камчатского края
сведений о расходах на строительство объектов электросетевого хозяйства для
целей технологического присоединения и для целей реализации иных мероприятий
инвестиционной программы, о расходах на выполнение мероприятий по
технологическому присоединению, не связанных со строительством объектов
электросетевого хозяйства проведена экспертиза представленных
обосновывающих материалов по расчету платы за технологическое присоединение
к электрическим сетям энергоснабжающих организаций Камчатского края на 2022
год в соответствии с требованиями Налогового кодекса Российской Федерации,
Федерального закона от 26.03.2003 № 35-ФЗ «Об электроэнергетике»,
постановления Правительства Российской Федерации от 29.12.2011 № 1178
«О ценообразовании в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике»,
Правил технологического присоединения энергопринимающих устройств
потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической
энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым
организациям и иным лицам, к электрическим сетям, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2004 № 861 (далее
– правила технологического присоединения № 861), Методических указаний по
определению размера платы за технологическое присоединение к электрическим
сетям, утвержденных приказом ФАС России от 29.08.2017 № 1135/17 (далее -
Методические указания № 1135/17).

3

Предложения по установлению ставок платы за технологическое
присоединение к электрическим сетям представлены следующими
территориальными сетевыми организациями Камчатского края:

1. ПАО «Камчатскэнерго» (от 14.01.2022 № 02-02/06/167).
2. Акционерным обществом «Камчатские электрические сети

им. И.А. Пискунова» (от 02.02.2022 № 97);
3. АО «Оборонэнерго» филиал «Камчатский» (от 14.02.2022

№ КМЧ/030/395);
4. АО «ЮЭСК» (от 04.02.2022 № 41-05/536);
5. АО «Корякэнерго» (от 28.01.2022 № 279/03);
6. ООО «41 Электрическая сеть» (от 03.03.2022 № 34/2022).
В соответствии с требованиями пункта 11 Методических указаний

№ 1135/17, в случае если в субъекте Российской Федерации за 3 предыдущих
года не осуществлялось строительство тех объектов электросетевого хозяйства,
в отношении которых устанавливаются стандартизированные тарифные ставки,
расчет ставок может производиться исходя из данных за два предыдущих года,
в случае отсутствия данных за два года - за предыдущий год, а при отсутствии
данных за три года - по планируемым расходам.

Экспертом Службы рассчитаны следующие стандартизированные ставки:
С1.2.1 - проверка сетевой организацией выполнения Заявителем

технических условий для случаев технологического присоединения объектов
заявителей, указанных в пунктах 12(1) и 14 Правил технологического
присоединения № 861, кроме случаев, если технологическое присоединение
энергопринимающих устройств таких Заявителей осуществляется на уровне
напряжения выше 0,4 кВ (таблица 1).

Таблица 1

№
п/п Организация

Расходы на одно
присоединение за 2020

год

Расходы на одно
присоединение за

2019 год

Расходы на одно
присоединение за

2018 год

2.1. для случаев технологического присоединения объектов Заявителей, указанных в пунктах 12(1) и 14
Правил технологического присоединения, кроме случаев, если технологическое присоединение

энергопринимающих устройств таких Заявителей осуществляется на уровне напряжения выше 0,4 кВ
1 ПАО "Камчатскэнерго" 16 892   23 208   23 510
2 АО "ЮЭСК" 5 024   21 829   17 095
3 АО "Корякэнерго" 20 146   21 365   20 099

4 Филиал "Камчатский" АО
"Оборонэнерго" 60 736   117 974   106 685

5 ООО "41 Электрическая
сеть" 0   0   0

6 АО "КЭС" 16 883   18 726   8 849
  Итого ТП 537 522  504
  Итого расходы 7 546 765  11 834 738   11 232 966
  Среднее по выборке* 14 054   22 672   22 288

  С1.2.1 на 2022 год 22 693

consultantplus://offline/ref=9B42B2B69DDA2B8FD31E89138E9514D20DFD4A8F40F372D55917C290CF463F42295C42B178DD289F4A02F5AA4293FE099F2A0F55296E2A15UBMBL
consultantplus://offline/ref=9B42B2B69DDA2B8FD31E89138E9514D20DFD4A8F40F372D55917C290CF463F42295C42B178DD2B974E02F5AA4293FE099F2A0F55296E2A15UBMBL

4

* в выборку не включены в соответствии с пунктом 25 Методических
указаний № 1135/17 филиал «Камчатский» АО «Оборонэнерго»
и ООО «41 Электрическая сеть».

В расчетах также использовались сведения, ранее представленные
организациями в рамках тарифного регулирования.

С8.2.2 – средства коммерческого учета электрической энергии (мощности)
трехфазные полукосвенного включения для городских населенных пунктов на
уровне напряжения 0,4 кВ и ниже (таблица 2).

Таблица 2

№
п/п Организация

2022 год

Расходы на одну
точку учета (руб. без

НДС)

количество
ТП

Суммарная
максимальная
мощность на
2022 год, кВт

Расходы по
каждому

мероприятию
(руб.)

1 ПАО "Камчатскэнерго" 93 028   7   1 400   651 199

2 Филиал "Камчатский"
АО "Оборонэнерго" 40 726   1   30   40 726

3 ООО "41 Электрическая
сеть" 69 033   1   150   69 033

  Итого   9   1 580   760 958
  Р средн С8.2.2 67 596
  Стандартное отклонение  29 585
  Р мах С8.2.2 97 181
  Р мин С8.2.2 38 010
  среднее по выборке 84 551
 УНЦ 38 383

В связи с тем, что расходы на одно присоединение, представленные в

расчетах организаций, превышают УНЦ, экспертом расчет размера ставки
произведен от уровня УНЦ в соответствии с п. 42 Методических указаний
1135/17.

С8.2.3 – средства коммерческого учета электрической энергии (мощности)

трехфазные косвенного включения для городских населенных пунктов на уровне
напряжения 1-20 кВ (таблица 3).

5

Таблица 3

№
п/п Организация

2022 год

Расходы на одну
точку учета (руб. без

НДС)

количество
ТП

Суммарная
максимальная
мощность на
2022 год, кВт

Расходы по
каждому

мероприятию
(руб.)

1 ПАО "Камчатскэнерго" 429 320  5   4 830   2 146 599

2 Филиал "Камчатский" АО
"Оборонэнерго" 160 620   1   100   160 620

  Итого   6   4 930   2 307 219
  Р средн С8.2.3 294 970
  Стандартное отклонение  164 544
  Р мах С8.2.3 459 514
  Р мин С8.2.3 130 426
  среднее по выборке 384 536

В связи с тем, что экономически обоснованные расходы, представленные
в расчетах ПАО «Камчатскэнерго», в среднем на одну точку учета составляют
519 750 руб., что превышает УНЦ, экспертом в расчет размера ставки по
ПАО «Камчатскэнерго» принят уровень УНЦ 429 320 в соответствии с п. 42
Методических указаний 1135/17.

Стандартное отклонение определено по формулам 5 и 22 Методических

указаний № 1135/17.
Среднее значение расходов на одно присоединение определено по

формулам 7 и 28.1 Методических указаний № 1135/17.
Расчет стандартизированных тарифных ставок выполнен по формулам 9 и

34.1 Методических указаний № 1135/17 с применением фактических,
прогнозных индексов-дефляторов Минэкономразвития России (индексы
потребительских цен) 2019/2018 – 104,5%, 2020/2019 – 103,4%, 2021/2020 –
106,0%, 2022/2021 – 104,3%.

Ставка за единицу максимальной мощности С1.2.1max (руб./кВт)

рассчитана экспертом Службы с использованием стандартизированной
тарифной ставки по формуле 42 Методических указаний № 1135/17.

Ставки за единицу максимальной мощности (С8maxN, руб./кВт) для
определения платы за технологическое присоединение к электрическим сетям на
уровне напряжения 20 кВ и менее и мощности менее 670 кВт на обеспечение
средствами коммерческого учета электрической энергии (мощности) с
дифференциацией по уровням напряжения, а также в соответствии с
определенной согласно приложению № 6 к Методическим указаниям № 1135/17
дифференциацией в зависимости от вида используемого материала и (или)
способа выполнения работ на 2022 год рассчитаны экспертом Службы по
формуле 45.1 Методических указаний № 1135/17.

6

Результаты произведенных расчетов приведены в таблице 4.

Таблица 4

№
п/п

Условное
обозначение Наименование ставки Единица

измерения

Величина
ставки

(руб., без
НДС)

1 C1.2.1

Стандартизированная тарифная ставка на
покрытие расходов на выдачу акта об
осуществлении технологического присоединения
Заявителям, указанным в абзаце восьмом пункта
24 Методических указаний по определению
размера платы за технологическое присоединение
к электрическим сетям

руб. за одно
присоединение 22 693

2
 средства коммерческого учета электрической

энергии (мощности) трехфазные полукосвенного
включения

рублей за
точку учета 38 383

3

средства коммерческого учета электрической
энергии (мощности) трехфазные косвенного
включения

рублей за
точку учета 384 536

4

Стандартизированная тарифная ставка на
покрытие расходов на технологическое
присоединение энергопринимающих устройств
потребителей электрической энергии, объектов
электросетевого хозяйства, принадлежащих
сетевым организациям и иным лицам, на
подготовку и выдачу сетевой организацией
технических условий заявителю и проверку
сетевой организацией выполнения технических
условий заявителем

рублей/кВт 609*

5

ставка за 1 кВт максимальной мощности на
покрытие расходов на выдачу акта об
осуществлении технологического присоединения
Заявителям, указанным в абзаце восьмом пункта
24 Методических указаний по определению
размера платы за технологическое присоединение
к электрическим сетям

рублей/кВт 597

6

средства коммерческого учета электрической
энергии (мощности) однофазные прямого
включения

рублей/кВт 1 256

7

средства коммерческого учета электрической
энергии (мощности) трехфазные полукосвенного
включения

рублей/кВт 219

8

средства коммерческого учета электрической
энергии (мощности) трехфазные косвенного
включения

рублей/кВт 468

*для случаев технологического присоединения объектов Заявителей,
указанных в абзаце восьмом пункта 24 Методических указаний по определению
размера платы за технологическое присоединение к электрическим сетям

город, 1 20 кВ
8.2.3C −

1.2.1maxNC

город, 0,4 кВ и ниже
8.1.1maxNC

город, 0,4 кВ и ниже
8.2.2maxNC

город, 1 20 кВ
8.2.3maxNC −

город, 0,4 кВ и ниже
8.2.2C

1maxNC

7

Энергоснабжающие организации Камчатского края ознакомлены с
материалами и проектом постановления Службы в установленные законом
сроки.

Представители ПАО «Камчатскэнерго» присутствовали на заседании
Правления, особого мнения не высказали.

АО «Камчатские электрические сети им. И.А. Пискунова» выразило
согласие с проектом постановления Службы письмом от 18.03.2022 № 172,

АО «Корякэнерго» выразило согласие с проектом постановления Службы
письмом от 21.03.2022 № 841/03,

Филиал «Камчатский» АО «Оборонэнерго» выразил согласие с проектом
постановления Службы письмом от 11.03.2022 № КМЧ/030/788,

АО «ЮЭСК» выразило согласие с проектом постановления Службы
письмом от 21.03.2022 № 2/1172,

ООО «41 Электрическая сеть» выразило согласие с проектом
постановления Службы письмом от 21.03.2022 № 42/2022,

ООО «РСО «Силуэт» письмом от 21.03.2022 № 471/03 возражения по
проекту постановления не представило,

ООО «МК Транс» выразило согласие с проектом постановления Службы
письмом от 14.03.2022 № ДП/14/03-1,

ООО «Терминал «Сероглазка»» выразило согласие с проектом
постановления Службы письмом от 22.03.2022 № 376,

АО «Петропавловск-Камчатский морской торговый порт» выразило
согласие с проектом постановления Службы письмом от 22.03.2022 № 128,

ООО «Энергоресурс» выразило согласие с проектом постановления
Службы письмом от 22.03.2022 № б/н,

ООО «Колхоз Ударник» выразило согласие с проектом постановления
Службы письмом от 21.03.2022 № 88,

АО «Оссора» выразило согласие с проектом постановления Службы
письмом от 18.03.2022 № 489,

АО «Северо-Восточный ремонтный центр» выразило согласие с проектом
постановления Службы письмом от 21.03.2022 № 45-ОГМ/2105,

ООО «28-Электросеть» выразило согласие с проектом постановления
Службы письмом от 22.03.2022 № 20,

ООО «Алеир» выразило согласие с проектом постановления Службы
письмом от 22.03.2022 № 62и/22,

ООО «Электрические сети Ивашки» выразило согласие с проектом
постановления Службы письмом от 14.03.2022 № 178,

МУП «ТЭСК» выразило согласие с проектом постановления Службы
письмом от 22.03.2022 № 511,

ООО «Марлин» выразило согласие с проектом постановления Службы
письмом от 21.03.2022 № 44.

Представитель УФАС России по Камчатскому краю с проектом решения и

материалам, подготовленными и представленными экспертом Службы
ознакомлен, вопросов и замечаний не высказал.

8

Ассоциация «НП Совет Рынка» ознакомлена с проектом решения и
материалами в установленные законом сроки. Письмом от 22.03.2022 № б/н,
представитель Ассоциация «НП Совет Рынка» Постовалова Г.А. выразила
позицию «Против» по принятию постановления Службы, при этом никаких
вопросов в адрес Службы, по расчету тарифа на Правлении ни в устной, ни в
письменной форме не поступало.

РЕШИЛИ:
Закрыть дело об утверждении платы за подключение (технологическое

присоединение) к системе теплоснабжения ПАО «Камчатскэнерго» объектов
заявителей на территории Елизовского городского поселения Елизовского
муниципального района Камчатского края при наличии технической
возможности подключения на 2022 год от 11.03.2022 № 5/ТП-2022 в
соответствии с предложением эксперта.

(голосовали: «за» - 6; «против» - 1; «воздержавшиеся» - 0)

Председатель Правления:                                                                  В.А. Губинский

Секретарь Правления:                                                                                 А.А. Хоич